ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

Avenida Humaitá, nº 672, Porto Vera Cruz/RS, CEP 98.985-000
Telefone: (55) 3613-9150 – Site: www.portoveracruz.rs.gov.br

Página 1 de 1

EDITAL Nº 02/2023 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público n° 01/2023, regido pelo Edital n°
01/2023, de 15 de fevereiro de 2023, torna público o presente Edital para comunicar e divulgar o que segue:

1. RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES
1.1. Retifica-se o item 3.1 do Edital n° 01/2023, de 15 de fevereiro de 2023, para fazer constar corretamente
das datas previstas para os procedimentos de isenção, passando a ser como consta a seguir com as
devidas alterações e como não constou:

PROCEDIMENTO / EVENTO DATA / PERÍODO

Período de solicitação de isenção da taxa de inscrição 21 a 27/02/2023

Comunicação do Resultado das solicitações de isenção da taxa de
inscrição

28/02/2023

Período de recursos – isenção da taxa de inscrição 1° a 03/03/2023

Resultado dos pedidos de isenção após recursos 07/03/2023

1.2. Retifica-se o item 7.1.1 do Edital n° 01/2023, de 15 de fevereiro de 2023, para fazer constar o cargo de
Monitor Escolar como cargo com Prova de Títulos, passando a ser como consta a seguir com as devidas
alterações e como não constou:

7.1.1. Para os cargos com Prova de Títulos: Monitor Escolar, Pedagogo, Professor AEE, Professor
Educação Infantil e Professor Ensino Fundamental.

1.3. Retifica-se o item 7.1.3 do Edital n° 01/2023, de 15 de fevereiro de 2023, para fazer constar os cargos
nível médio/técnico que possuem somente etapa de Prova Teórico-Objetiva, passando a ser como consta a
seguir com as devidas alterações e como não constou:

7.1.3. Para os cargos de Nível Médio/Técnico: Fiscal Ambiental, Fiscal de Ações e Serviços de
Saúde e Técnico em Enfermagem.

1.4. Retifica-se o item 8.3.1 do Edital n° 01/2023, de 15 de fevereiro de 2023, para fazer constar o cargo de
Monitor Escolar na previsão de cargos com Prova de Títulos, passando a ser como consta a seguir com as
devidas alterações e como não constou:

8.3.1. Haverá Prova de Títulos, de caráter exclusivamente classificatório, para os cargos de
Monitor Escolar, Pedagogo, Professor AEE, Professor Educação Infantil e Professor Ensino
Fundamental.

1.5. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 01/2023, de 15 de fevereiro de 2023, as
quais permanecem inalteradas.

Porto Vera Cruz/RS, 15 de fevereiro de 2023.

José Andrade de Matos,
Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz/RS.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.